iamdicta sacrosanta ecclsia sita est, una cum omnibus gastaldianis ibi 

commanentibus, concedimus et confirmamus, ut amodo et dinceps omnes 

perpetuis temporibus salva sua libertate, sint sub defensione supra dicte 

sedis, eiusque rectoribus; simulque concedimus e confirmamus in iam dicta 

sede oppidum Baranum in eiusdem ecclesie territorio, situm cu maquis et 

aris ibidem structis, terrisque omnibusque suis pertinentiis. Hec omnia 

perpetim in episcopi Beneventani ditione et potestate consistant, ad 

disponendum ea qualiter ipse voluerit et universi oppidiani eiusdem 

municipii securi ab omni publica angaria, censuque, et exactione aliqua 

amodo et deinceps, salva sua libertate, in ominbus subiecti et obedientes 

permaneat iam dicte sedis eiusque rectoribus, ut omne opus vel census vel 

actionem quam puplice persolvere debuerant, hec ambo oppida in prefata 

Dei ecclesia eiusque rectoribus persolvant perpetuo; aquas vero Sipontini 

laci et flumen nomine Plata cum aris omnibusque suis pertinentiis, quas 

usque modo ima prefata ecclesia tenuit, et per quascumque scriptiones 

retinet; similiter concedimus et confirmamus in eadem venerabili sede ut 
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unde illa domus  Dei temporalem accipiat incrementum, inde merces 

accumuletur salvationis anime notre omniumque nostrorum parentum 

statusque nostri connfirmetur imperii. Denuoque per hunc nosti precepti 

tenorem nostra concessit et confirmavit clementia in eadem Dei reverenda 

aula Beneventane Sedis duas abbatias, scilicet Sanctum Petrum de 

Duddi et Sanctum Iohannem Porte Auree cum omnibus earum ubique 

pertinentiis vel adiacentiis suis, ut a presnti et deinceps perpetualiter in 

potestate et dominatione seu dipsositione episcopi consistant absque 

cuiuscumque aliqua contrarietate vel requisitione. 

La soggezione al palazzo arcivescovile venne confermata successivamente da papa 

Leone IX nell’anno 1053 “Leo episcopus servus servorum Dei…..concedimus revocamus et in 

perpetuum Beneventane sante Ecclesie ac per eam tibi tuisque successoribus canonice ibi intrantibus 

et stabilimus; diligentissime itaque nostrorum antiquorum predecessorum privilegia perscrutantes, 

Vitaliani videlicet et aliorum Romane sancte Ecclesie presulum atque iustitiam Beneventane Ecclesie 

considerantes ad eius ius et proprietatem revocamus atque in perpetuum subdimus et tradimus: 

videlicet ecclesiam Sancti Michaelis Archangelis in monte Gargano positam et ipsum castellum ubi 

iam dicta sacra et venerabilis sita est aecclesia atque Sipontinam Aecclesiam cum omnibus iustitiis 

legaliter sibi pertinentibus, Lucerinam, Asculum, Quintumdecimum, Harianum, Vulturariam, 

Telesiam, Alife, Sessula, Lisinam, Termulam, simulque duas abbatias Sanctum Petrum de Duddi, 

atque Sanctum Iohannem situm iuxta Portam Auream; cum singulis proprietatibus, iustitiis, 

parroechiis, seu diocesibus suis nichil excipimus, sed omnia, sicut iustitia eorum est huic iam sepe 

nominate Ecclesie beneventane in honorem Sancte Dei genitricis Marie dedicate, ubi 

pretiosissimum corpus beatissimi Bartholomei apostolis requiescit…”450; e da papa Stefano IX 

nel 1058 “Stefanus episcopus servus servorum Dei. Dilecto confratri Vodalrico archiepiscopo et 

per eum sancte Beneventane ecclesie in honorem Beatissime Dei genitricis semperque virginis Marie 

dicate cunctisque successoribus illus ad culmn illic pontificalis dignitatis canonice promovendis; in 

perpetuum. Cum summe apostolice dignitatis apex in hoc divine auctoritatis vigore dinoscatur 

preminere, ut in relevandis Christi ecclesiis sue vigilantie impensius studeat conamen adhibere, debita  

nos eiusdem apostolice pastoralitatis compellit cura, queque ad stabilitatem piorum locorum 

promulgare et apostolica censura confirmare, ut presidentes vel etiam in ipsis locis Deo famulantes 

auctoritate apostolica ab omnium tueantur improborum infestatione et calumnia. Igitur, secundum 

quod postulasti a nobis hoc nostre apostolice constitutionis privilegio corrobrantes quicquid eidem 

Ecclesie iuste debetur et si subtracta aliquo modo videantur, tamen quia iustitia nulluis arte vel 

calliditate potest inmutari vel corrumpi, concedimus, revocamus et in perpetuum sancte Beneventane 

Eccleise ac per eam tibi tuisque successoribus canonice ibi promovendis conferimus et stabilimus. 

Diligentissime itaque nostrorum antiquorum predecessoum privilegia perscrutantes , Vitaliani 

450 Ibid., pp. 130-134; Benevento BC, perg. a parte VIII, Bolla Cum summae apostolicae del 12 luglio 1053; 

Ughelli, Italia Sacra, vol. VIII, pp. 78-79; IP, vol. IX, p. 58 doc. n. 23. 
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videlicet aliorumque sancte Romane Eccleis considerantes, ad eius et proprietatem revocamus atque 

in perpetuum subdimus et tradimus inter alia que sibi pertinent nominatim ecclesiam Sancti Michaelis 

Archangelis in monte Gargano positam et ipsum castellum ubi predicta sacra venerabilis sita est 

ecclesia, ea videlicet conditione ut numquam per cuiuscumque hominis subreptionem aut suggestinem 

episcopus aut, quod absit, archiepiscopus ibidem promoveatur aut habeatur set sub iure sancte 

Beneventane Ecclesie perpetuo permaneat secundum tenorem privilegii beate memorie Vitaliani 

predecessoris nostri, deinde Sipontinam ecclesiam cum omnibus sibi legaliter pertinentibus, pariter 

quoque Luceriam, Asculum, Bibinum, Troiam, Draconarima, Civitatem, Montecorvinu,  Tortibulum, 

Viccarim, Florentinum, Larinum, Tremolam, Triventum, Vulturariam, Bobinianum, Alifias, 

Thelesiam, Sanctam Agathen, Tocchum, Abellinum, Montem Maranum, Quintumdecimum, Montem de 

Vico, Arianum, simulque duas abbatias, Sanctum Petrum de Duddi atqur Sanctum Iohannem situm 

iuxta Portam Auream cum singulis proprietatibus...”451. 

Nei secoli XII e XIII, il complesso di San Giovanni, era ancora sotto la giurisdizione 

vescovile e la sua direzione fu assegnata ai cardinali e dignitari della curia romana452. 

Si osserva, ad esempio, che nel 1180 Giordano suddiacono e notaio del papa, custode 

della chiesa di San Giovanni, concesse a vita a Boemondo miles di Chiusano i 

possedimenti della detta chiesa siti nel territorio del castrum per la somma di dodici 

tarì di Salerno da versare ogni anno nel giorno di Pasqua.  

Memoratorium factum a nobis Girardo Dei gratia domini pape 

subdiaconus et notarius de hoc quod ante idoneos homines coniunximus 

nos in bonam convenientiam cum Boamundo milite de Clusano filio 

quondam ******* et statim dedi ei ad tenendum omnes  possessiones 

ecclesie sancti Iohannis a Porta Aurea, de qua custodes sumus, 

pertinentia foris in territorio eiusdem castri; ea ratione ut amodo et dum 

vixerit, potestatem habeat ipse et homines et missi eorum possessiones ipsa 

tenere, tempore suo laborare et vineam culture et alborre sicut decet; et 

quod ex ea destructum est pastinare debeat et surgere sicut meruerit, et 

castenetum custodire, quicquid inde exierit sue proprietati habere; tantum 

omni anno in serrectione Domini debeant parti eiusdem nostre ecclesie 

mittere duodecim tarenos de Salerno bonos453. 

Ancora, la moglie di Tancredi da Cantalupo, Greca, nel 1198 offrì per la salvezza 

della sua anima, nella persona di Gerardo cardinale diacono della chiesa di San 

Adriano di Roma e custode della chiesa di San Giovanni a Port’Aurea, una casalina, 

451 Ibid., pp. 143-147; Benevento BC, Benev. 67, n. 21, Bolla Cum summae apostolicae del 24 gennaio 

1058; Ughelli, Italia Sacra, vol. VIII, p. 80; IP, vol. IX, p. 58 doc. n. 24. 
452 C. Lepore, Monasticon cit., p. 68 nota 128 riporta un elenco dei rettori di San Giovanni. 
453 Ibid., pp. 293-294; Benevento BC, cart. 417, perg. n. 5. 
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che aveva ricevuto in dono dal padre, ubicata in Benevento nei pressi dello stesso